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1. Forord 

Året 2020 blev et anderledes og på nye måder udfordrende år for hele det danske samfund 
og også for Fyns Politi. Covid-19 epidemien satte sit markante og historiske aftryk på året 
og vil fortsat gøre det i tiden, der kommer. Arbejdsmønstre og fokusområder er ændret, og 
for læseren af denne årsberetning er det tydeligt, at indsatsen mod COVID-19 har sat sine 
tydelige spor i årets forskellige indsatser og resultater. 

 
Fyns Politis fornemmeste opgave er at betjene politikredsens borgere bedst muligt inden for 
de rammer, vi har til vores rådighed. Hver eneste dag gør mine dygtige kollegaer sig umage 
for bedst muligt at løfte politiets vigtige kerneopgaver, der handler om at skabe tryghed, 
sikkerhed, fred og orden for borgerne. 

 
Opgaven løser vi gennem en målrettet forebyggende og effektiv retshåndhævende indsats. 
Opgaveløsningen finder sted i et stærkt beredskab og i kompetente enheder til forebyggelse, 
efterforskning og strafforfølgning og i vores forskellige stabsenheder. 

 
Fyns Politi løser heldigvis ikke sine opgaver alene. Igennem hele 2020 har politikredsen haft 
et godt og særdeles tillidsfuldt og velfungerende samarbejde med kredsens mange 
interessenter og samarbejdspartnere. Der er på en række områder etableret et veludbygget 
og solidt tværgående samarbejde, hvor vi har sammenfaldende interesser og i fællesskab 
kan gøre en forskel. Særligt de fælles bestræbelser med vores samarbejdspartnere på at 
begrænse smittespredningen og truslerne fra COVID-19 pandemien har været lærerige og 
en fornøjelse at følge i 2020. Men også de samarbejdsflader, vi har opbygget omkring 
bandekriminalitet, vanvidskørsel og andre vigtige indsatsområder i regi af 
Kredsrådssamarbejdet, har været velfungerende. 

 
Fyns Politis årsberetning 2020 giver i udvalgte ord og billeder et nærmere indblik i et udpluk 
af de mange opgaver, som har præget arbejdet i politikredsen i et atypisk og udfordrende 
2020. 

 
Jeg ønsker jer alle god fornøjelse med årsberetningen. 

 
 

Arne Gram 
Politidirektør 
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2. Kriminalitetsudvikling og nøgletal for Fyns Politi i 2020 

 

2.1 Kriminalitetsudviklingen 

Politikredsens indsatser og resultater i 2020 skal ses i lyset af Covid-19, der bl.a. har 

medført, at politiet løbende har skullet løfte en lang række nye opgaver i form af vejledning 

om og håndhævelse af de iværksatte Covid-19 restriktioner - forsamlingsforbud, krav til 

butikker, nedlukning af natteliv mv. 

 
De centrale nøgletal viser, at det samlede antal anmeldelser vedrørende 

straffelovskriminalitet er faldet med lidt mere end 8% på landsplan i forhold til 2019, og det 

samlede antal straffelovsanmeldelser er dermed på det laveste niveau siden 2007. Faldet 

skyldes flere faktorer, men der er ingen tvivl om, at hjemmearbejde samt mindre aktivitet i 

samfundet generelt set har haft en positiv effekt på kriminalitetsudviklingen. 

 
Også på Fyn er antallet af straffelovsovertrædelser faldet i 2020. Tabel 1 viser således, at 

antallet af anmeldelser i 2020 har ligget under det gennemsnitlige niveau sammenlignet med 

gennemsnittet for de foregående tre år. 

 
Tabel 1 – Antal anmeldelser om straffelovsovertrædelser i Fyns politikreds i 2017, 2018, 2019 
og 2020 
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Kilde: Rigspolitiets QlikView ”Kriminalitet” fra d. 10. januar 2020 

 
 

Den faldende udvikling i anmeldelsestallet dækker over fald inden for en række traditionelle 

kriminalitetsformer, f.eks. indbrud, tyveri og vold. På andre områder er antallet af 

anmeldelser dog steget, f.eks. bedrageri. 
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Politikredsen kan også se tilbage på et år med usædvanligt mange anmeldelser om musik 

til ulempe sammenlignet med foregående år, hvilket tabel 2 viser. Denne udvikling skyldes 

selvfølgelig, at mange danskere valgte at holde deres sommerferie i Danmark med flere 

fester og sammenkomster til følge både privat og i det offentlige rum. Fester, hvor Fyns Politi 

hen over sommeren jævnligt måtte træde til for at lægge en dæmper på musikken. 

 
Tabel 2 – sigtelser for musik til ulempe i Fyns Politi i årene 2018, 2019 og 2020. 

 
Fyns Politis generelle oplevelse har dog været, at borgerne og erhvervsdrivende har støttet 

op om Covid-19 restriktioner og retningslinjer. De sigtelser, som Fyns Politi har rejst på 

grund af Covid-19, har hovedsageligt været for overtrædelse af forsamlingsforbuddet, hvor 

der blev rejst 137 sigtelser, efterfulgt af overtrædelser af lukketider for erhvervsdrivende og 

påbud om mundbind med henholdsvis 21 og 15 sigtelser i 2020. 

 
Faldet i antallet af straffelovsanmeldelser og den samtidige nedlukning af samfundet har 

også betydet, at Fyns Politi har kunnet nedbringe antallet af verserende sager med og uden 

sigtede i politiet og anklagemyndigheden. I anklagemyndigheden, hvor et stort antal 

medarbejdere har måttet arbejde hjemmefra, blev der således rejst tiltale i mere end 15.000 

enkeltforhold, ligesom der blev afsagt dom vedrørende næsten 12.000 strafbare forhold. I 

forhold til år 2019 er der tale om en markant aktivitetsfremgang i anklagemyndigheden. Fyns 

Politi kan således se tilbage på et effektivt år – på trods af svære og anderledes 

arbejdsvilkår. 
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2.2 Indbrud i privat beboelse 

 
Indbrud i privat beboelse har også i 2020 haft høj prioritet i Fyns Politi på grund af den store 

betydning for borgernes tryghed. Et fokus, som sammen med COVID-19, hjemmearbejde 

og flere aktiviteter i de private hjem, betød, at Fyns Politi registrerede væsentligt færre 

indbrud i 2020 sammenlignet med gennemsnittet for de tre forrige år. Samtidig lykkedes det 

i årets løb også at rejse godt 2% flere sigtelser for indbrud, bl.a. forbi flere sager med serier 

af indbrud opklaret. 

 
Som eksempel kan nævnes en sag fra Vestfyn, hvor mange borgere var ramt af indbrud. 

Tyvene gik her primært efter køretøjer, men også andre værdigenstande. I august måned 

kunne politiet anholde to personer. De blev i marts måned 2021 idømt henholdsvis 1½ år 

og 2 års fængsel for godt 110 forhold vedrørende indbrud og andre former for 

berigelseskriminalitet. 

 
Fyns Politi har også i 2020 brugt en del kræfter på at forebygge indbrud lige fra at få så 

mange som muligt med i projekt Nabohjælp til at tilbyde rådgivningsbesøg hos borgere, der 

har haft indbrud. I 2020 takkede 42 borgere ja til telefonisk rådgivning og/eller besøg af en 

af politiets sikringsrådgivere, som kan give gode råd om sikringsmuligheder for at undgå 

fremtidige indbrud. Med hensyn til Nabohjælp nåede vi i kredsen ved årsskiftet op på 14150 

hustande tilmeldt nabohjælp og 14781 brugere af Nabohjælps App´en, men vi har 

selvfølgelig en ambition om at få endnu flere med i 2021. 

I bilag 8.2 kan man finde kommunespecifikke tal for indbrud i privat beboelse. 

 
Tabel 3 – Anmeldelse om indbrud i privat beboelse i Fyns Politi i årene 2017-2019 og 2020. 
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2.3 Trafiksikkerhed 

Fyns Politi måtte i 2020 desværre ud til flere alvorlige trafikuheld – også med dødelig 

udgang. Så selvom en undersøgelse fra Vejdirektoratet viser, at Fyns Politi i 2019 havde 

færre tilskadekomne i trafikken end i de 10 foregående år, og tendensen ifølge de foreløbige 

tal fra Vejdirektoratet fortsætter i 2020, er der plads til forbedringer. 

 
Ud over de officielle statistiker fra Vejdirektoratet over uheld har Fyns Politi også i 2020 

samarbejdet med Odense Universitetshospital, Ulykkes Analyse Gruppen, i forhold til at 

afdække mørketal omkring trafikuheld, som ikke bliver anmeldt til politiet, men som i stedet 

bliver registreret på akutmodtagelsen. Det gælder særligt uheld med de såkaldte bløde 

trafikanter, f.eks. fodgængere, cyklister, el-løbehjul og knallerter. Dette samarbejde er med 

til at give Fyns Politi mere viden om steder og tidspunkter for ulykker med bløde trafikanter, 

som kan anvendes i forbindelse med tilrettelæggelsen af målrettede politiindsatser på 

udvalgte steder. 

 
Nedenstående tabel viser uheldstallene fra Fyns Politi i 2019 og 2020. Tendensen fik i 

kølvandet på flere uheld på den fynske motorvej Fyns Politi til at udsende en 

pressemeddelelse med bl.a. følgende opfordring til trafikanterne: Ned med hastigheden, på 

med opmærksomheden og op med afstanden! 

 
Tabel 4 – Færdselsuheld med personskade i 2019 og 2020 
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Kilde: Rigspolitiets QlikView fra d. 10. januar 2020 

 

Ovenstående tal skal ses i lyset af en generel nedgang i biltrafikken i 2020 sammenlignet 

med 20191. Ser man på antallet af ulykker med dødelig udgang er udviklingen ikke lige så 

 

1 https://www.vejdirektoratet.dk/side/trafikkens-udvikling-i-tal (hentet 27. jan. 2021) 

https://www.vejdirektoratet.dk/side/trafikkens-udvikling-i-tal
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positiv. De foreløbige tal fra Vejdirektoratet viser, at der i 2020 var 22 trafikdræbte imod 21 

trafikdræbte i 20192. I flere af disse dødsulykker var vanvidskørsel eller kørsel med meget 

høj hastighed en medvirkende årsag. 

 
Fyns Politi har derfor også i samarbejde med Odense Kommune i slutningen af 2020 rettet 

et særligt fokus på vanvidskørsel. En indsats, som bl.a. førte til, at 6 bilister blev taget for at 

køre mere end dobbelt så hurtigt som det tilladte. De pågældende bilister kan se frem til en 

bøde samt ubetinget frakendelse af førerretten. 

 
På trods af en relativ positiv udvikling omkring uheld med personskade, er der forsat behov 

for et øget fokus på trafiksikkerhed, særligt med Færdselskommissionens målsætning om 

max. 90 trafikdræbte på landsplan i 2030, hvilket svarer til en halvering i forhold til 20203. 

Derfor har Kredsrådet også fokus på farlig kørsel og vanvidskørsel i samarbejdsplanen for 

2021. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 Vejdirektoratet 2020: Ulykkestal fordelt på politikredse 
3 Færdselssikkerhedskommissionen 2020: 2021-2030 Handlingsplan: Mål og Strategi. 

 
Færdselskontrol 

 
Fyns Politi foretager 
jævnligt 
færdselskontroller, 
hvor der er fokus på fx, 
fart, sprit/narko-kørsel, 
brug af sikkerhedssele 
osv. Her er der kontrol 
i Svendborg. 
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2.4 Responstidsmålinger 

Fyns Politi har i 2020 opretholdt en meget tilfredsstillende responstid i forhold til hastende 

politiopgaver sammenlignet med 2019. Det skal imidlertid nævnes, at COVID-19 generelt 

har medført et lavere kriminalitetsniveau i politikredsen, ligesom der har været indsat ekstra 

tryghedsskabende patruljer, hvorfor 2020 vil være vanskelig at sammenligne med andre år 

– både bagudrettet og fremadrettet. I bilag 8.1 fremgår responstiderne på kommuneniveau. 
 

 

Tabel 2: Fyns Politis responstid på 1-1-2-opgaver i 2019 og 2020 
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Fyns Politi har i 2020 
opretholdt en meget 
tilfredsstillende 
responstid i forhold til 
hastende politiopgaver 
sammenlignet med 
2019. Her ses 
udrykningskørsel på 
Svendborgegnen. 
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3. Tilfredshedsundersøgelse og borgertilfredshedsprojektet 

Politiets tilfredshedsundersøgelse 2020 

Rigspolitiet gennemførte i 2020 en undersøgelse af kriminalitetsramte borgeres oplevelse 

af mødet med politiet med særligt fokus på, hvad der former deres tilfredshed i dette møde. 

Overordnet viser undersøgelsen, at kriminalitetsramte borgeres tilfredshed (og utilfredshed) 

varierer på tværs af kriminalitetstyper. Generelt angiver 60 % af de kriminalitetsramte 

borgere, at de er tilfredse med politiets håndtering af sagen, mens 20 % angiver, at de er 

utilfredse. Andelen af utilfredse borgere er højest blandt borgere udsat for vold og grov 

sædelighed, med hhv. 34 % og 47 %. Tallene for Fyns Politi er på samme niveau som de 

nationale tal, med 59 % som er tilfredse med politiets håndtering af sagen, ligesom andelen 

af utilfredse forurettede er størst hos ofrene for vold og voldtægt (hhv. 32 % og 64 % af 

ofrene). Kriminalitetsramte borgere peger generelt set på, at oplevelsen af, at anmeldelsen 

tages seriøst, har markant betydning for deres samlede tilfredshed. 13 % af alle adspurgte 

kriminalitetsramte borgere oplevede, at politiet ikke tog deres anmeldelse seriøst, mens det 

for borgere udsat for vold og grov sædelighed ligger på henholdsvis 21 % og 22 %4. 

 
Fyns Politi igangsatte på denne baggrund et borgertilfredshedsprojekt i efteråret 2020. 

Projektet har til hensigt at øge borgernes tilfredshed i mødet med Fyns Politi, uanset om 

man er forurettet, vidne eller pårørende. Projektet har særligt tre fokusområder: 

 
 En optimering af Fyns Politis telefoniske borgerbetjening, da netop muligheden for at 

få en telefonisk status i sagen har stor betydning for borgeren. 

 Skærpet fokus på at ofre for alvorlig personfarlig kriminalitet oplever at blive mødt 

med forståelse og empati. 

 En bedre forventningsafstemning med kriminalitetsramte borgerne, for eksempel i 

forhold til mulige efterforskningsskridt og information om sagens forløb. 

 
Projektet, som løber de kommende to år, skal ses i sammenhæng med flerårsaftalen for 

politiet og anklagemyndigheden 2021-2023, som også indeholder tiltag i forhold til at styrke 

politiets og anklagemyndighedens sagsbehandling og specialisering i sager om vold i nære 

relationer, stalking, voldtægt samt såkaldt æresrelaterede forbrydelser5. 
 

 

4 Rigspolitiet 2020: Kriminalitetsramte borgeres tilfredshed med politiet. København 
5 Justitsministeriet 2020: Aftale om politiets og anklagemyndighedens økonomi 2021-2023 

God service 
 

Fyns Politis Servicecenter 
modtog i 2020 ca. 107.000 
opkald fra borgere, der fx gerne 
vil anmelde en sag eller havde 
spørgsmål eller oplysninger til 
en igangværende sag. 
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4. Tryghedsskabende og proaktiv kommunikation 

Fyns Politi har gennem 2020 styrket den proaktive tryghedsskabende kommunikation med 

fokus på det nære i gennem en ny kommunikationsstrategi. Fyns Politi tilstræber således at 

være markant tilstede i kommunikationsbilledet, og blandt andet læringen fra togkatastrofen 

i 2019 er en integreret del af politikredsens måde at kommunikere på. 

 
Et vigtigt ben i det arbejde er kredsens sociale medier og særligt Fyns Politis Facebookside, 

hvor der kan kommunikeres direkte med kredsens borgere om stort og småt. Platformen er 

også i 2020 blevet anvendt til målrettet COVID-19 information om anbefalinger, retningslinjer 

og ny lovgivning for at mindske smittespredningen. 

 

 
COVID-19 har også skabt grobund for at nytænke dialogen med borgerne og afdækket 

muligheder for samarbejde med nye aktører for at begrænse smittespredningen. Fyns Politi 

har fx haft et samarbejde med Syddansk Universitet om produktionen af en rækker videoklip 

med studerende, som havde haft COVID-19. I videoerne fortæller de unge om deres 

negative oplevelser med COVID-19. Videoerne blev efterfølgende med assistance fra 

kommuner og ungdomsuddannelser målrettet den yngre målgruppe via sociale medier i et 

forsøg på at begrænse smittespredningen. 
 
 

FACEBOOK 
 
Fyns Politi har på Facebook 5.084 følgere, som primært bor i 
Odense, men også i andre dele af kredsen. 
Vores opslag når gennemsnitligt ud til 253.879 Facebookbrugere 
hver måned. 

 

Der kommunikeres blandt andet om Corona-situationen, 
politifaglige emner, færdselskampagner, hittegods og gode historier 
fra kredsen 
Fælles for alle opslag er, at der er fokus på det, som sker i kredsen, 

på lokalområder - med en myndig og til tider humoristisk tone. 

Corona-kommunikation 

 
En vigtig opgave i 2020 blev at 
kommunikere tryghedsskabende og 
myndigt til borgerne omkring 
Corona-restriktionerne og politiets 
håndhævelse af dem. Her ses 
politidirektør Arne Gram i 
baggrunden, mens 
indsatsleder Thomas Jasper 
interviewes i forgrunden om 
håndhævelse af forsamlingsloftet i 
Munke Mose i Odense. 
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5. Udvalgte resultater fra Kredsrådets samarbejdsplan 2020 

Kredsrådets samarbejdsplan for 2020 fokuserede bl.a. på nærhed, organiseret kriminalitet, 

ungdomskriminalitet, indsats mod utryghedsskabende salg af euforiserende stoffer samt 

fælles udrykningsteam. 

 
COVID-19 kom desværre også til at påvirke samarbejdsplanens aktiviteter, men i det 

følgende fremhæves nogle udvalgte resultater: 

 
Fælles udrykningsteam til opgaver med psykisk uligevægtige 

Fyns Politi deltog i 2020 for andet år i pilotprojektet Fælles Udrykningsteam (FUT), hvor 

politiet og en psykiatrisk sygeplejerske sammen bliver sendt ud til anmeldelser og hændelser 

med psykisk uligevægtige personer. Det er Fyns Politi som koordinerer, hvilke opgaver FUT 

skal sendes ud til, og i 2020 har FUT kørt til ca. 660 opgaver på tværs af politikredsens 

kommuner. I Fyns Politi har pilotprojektet afstedkommet en bedre og mere koordineret 

indsats mellem politi og sundhedsvæsnet vedrørende psykisk uligevægtige borgere. 

Medarbejderne i teamet har desuden oplevet, hvordan den ekstra tid, som afsættes til den 

enkelte sag og borger, har medført en bedre visitering og service for borgeren. Derudover 

har de psykiatriske sygeplejersker og politifolk oplevet, hvordan de har kunne supplere 

hinandens kompetencer, hvilket har medført en bedre opgaveløsning i svære situationer 

med psykisk uligevægtige borgere. Projektet skal evalueres i 2021 af Rigspolitiet med fokus 

på, hvorvidt og hvordan dette team skal indgå i det fremtidige arbejde i de tre politikredse, 

som er en del af pilotprojektet, og om tiltaget skal udbredes til andre politikredse. 

 

Styrket indsats mod ungdomskriminalitet 
På Kredsrådets opfordring gennemførte Fyns Politi i 2020 en analyse af den stigning i 

ungdomskriminalitet, som en forskningsrapport fra Justitsministeriet fra 2019 pegede på. 

Rapporten viste en fordobling i Fyns politikreds i antallet af sigtede personer i alderen 0-14 

år fra 93 i 2018 til 184 i 2019. 

 
I rapporten anføres det, at stigning kan forklares med en ændret registreringspraksis hos 

politiet, som følge af oprettelsen af ungdomskriminalitetsnævnet (UKN), der trådte i kraft 1. 

januar 2019. Fyns Politi har desuden oplevet en øget anmeldelsestilbøjeligheden hos 

kommuner og sociale myndigheder på området efter oprettelsen af UKN. Det har kastet lys 

over et mørketal inden for ungdomskriminaliteten og styrket myndighedernes muligheder for 

at gribe ind. 

 
Selvom udviklingen inden for ungdomskriminalitet synes at have stabiliseret sig i 2020, har 

Kredsrådet ønsket at fastholde den positive udvikling og udvikle praksis på området 

yderligere, hvorfor fokus på området fastholdes i samarbejdsplanen for 2021. 
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Nærhed og Tryghed 
I oktober 2018 lancerede den daværende regering udspillet om ’Nærhed og Tryghed’. 

Udspillet indeholdt en række initiativer, som skulle styrke det lokale politiarbejde i hele 

landet. I denne årsberetning fremhæves to tiltag, som også i 2020 skønnes at have gjort en 

forskel for borgerne i Fyns politikreds: 

 
1. Tryghedsopfølgninger 

Formålet med tryghedsopfølgningerne er, at borgere som har været udsat for alvorlig 

kriminalitet eller særligt utryghedsskabende situationer, kan blive kontaktet af Fyns Politi, 

med henblik på afklaring af spørgsmål eller utryghed i forbindelse med deres oplevelser. En 

tryghedsopfølgning kan bestå af forskellige elementer f.eks. konkrete råd til borgeren om 

hvordan vedkommende kan sikre sig mod indbrud eller orientering om mulighed for støtte- 

og vejledningstilbud. 

 
Erfaringerne fra de medarbejdere, som gennemfører tryghedssamtalerne, er gode. I de 

fleste tilfælde får borgerne besvaret eventuelle spørgsmål, og i flere tilfælde udtrykker 

borgerne, at de er mere trygge og afklarede efter samtalen. Medarbejderne hos Fyns Politi 

oplever også, at dialogen er meget meningsfyldt for dem og er med til at mindske afstanden 

mellem politiet og borgerne. I 2020 gennemførte Fyns Politi 721 tryghedsopfølgninger, 

hvilket er et fald i forhold til de 1057 tryghedsopfølgninger, som blev gennemført i 2019. Et 

fald, som tilskrives COVID-19 med et anderledes kriminalitetsbillede og et fald i 

kriminalitetsniveauet sammenlignet med 2019. 

 

Cykelpatrulje 
 

Når vejret tillader det 
tager medarbejdere fra 
patruljetjenesten gerne på 
cykelpatrulje. Her er 
betjentene Gitte og Mathis 
på patrulje i Odense og 
bl.a. i Odense Zoo. Det er 
dog ikke kun i Odense at 
der cykelpatruljeres. Det 
hænder lige så ofte, at 
cyklerne sættes i bilen og 
køres til fx Assens, 
Nyborg eller Langeland, 
hvor patruljeringen så 
foregår. Erfaringen er, at 
de cyklende patruljer 
opleves som tættere på 
borgerne og lettere at 
tage kontakt til. 
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2. Bestil en betjent 

Tiltaget ”Bestil en betjent” giver borgerne mulighed for enten at bestille en hastighedskontrol, 

hvis man som borger oplever hasarderet og utryghedsskabende kørsel i sit nærområde, 

eller man kan bestille et foredrag af Fyns Politis forebyggelse. Begge tiltag er blevet godt 

modtaget og særligt muligheden for at bestille en hastighedskontrol er efterspurgt af 

borgerne i politikredsen. I 2020 modtog Fyns Politi 689 bestillinger via ’Bestil en betjent’, 

hvoraf hovedparten omhandlede ønsker om hastighedskontroller, og Fyns Politi har kunne 

imødekomme 507 af disse bestillinger. 

 

 
Bestil en betjent 

 
Prikkerne på 
kortet viser 
politikredsen og 
de steder, hvor 
Fyns Politi i 2020 
har været ude og 
foretage 
hastighedskontrol 
-ler og lignende 
bestilt direkte af 
borgerne. 
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6. Særlige sager 

Fyns Politi har også i 2020 behandlet et stribe store og meget komplekse sager, heraf flere 

med stor mediebevågenhed. I denne årsberetning vil et lille udpluk af særlige sager blive 

fremhævet. 

Efterforskning af togulykken på Storebælt 

Den 9. december 2020 blev der sat et strafferetligt punktum efter den tragiske togulykke på 

lavbroen over Storebælt den 2. januar 2019, idet anklagemyndigheden fastslog, at ingen 

enkeltstående personer eller nogen virksomheder ville strafferetligt blive draget til ansvar for 

togulykken. Ulykken kostede otte mennesker livet, og 18 personer blev kvæstet. 

 
Ulykken skete på lavbroen tidligt om morgenen den 2. januar 2019, da passagertoget blev 

ramt af en sættevogn, der havde løsnet sig fra sit fæste på det modkørende godstog. Alt 

tyder på, at årsagen til ulykken var, at låsemekanismen, der skulle holde sættevognen fast 

på togvognen, ikke fungerede efter hensigten. Der var en meget kraftig blæst på 

ulykkestidspunktet, men ikke med en sådan styrke, at toget efter de gældende regler skulle 

køre med nedsat hastighed. 

 
Det er Havarikommissionens rapport om ulykken, der konkluderede, at sættevognens 

kongetap med overvejende sandsynlighed ikke var ordentlig fastlåst til skamlen på 

togvognen. Anklagemyndigheden i Fyns Politi har derfor undersøgt, om nogen kan drages 

til ansvar for dette. Selv om der nu er truffet en afgørelse i forhold til, om der kan rejse en 

strafferetligt  tiltale,  så  udelukker  det  ikke,  at  der  kan  udestå  et  erstatnings-   mæssigt 

ansvar i sagen, men det ligger uden for anklagemyndighedens område. 

 
Anklagemyndigheden i Fyns Politi kan og skal kun tage stilling til, om der med de 

eksisterende love og regler kan rejses en tiltale i en straffesag mod nogen på baggrund af 

ulykken. Det har anklagemyndigheden ikke fundet var tilfældet. 

 
Fra 1 til 100 forhold 

Da Fyns Politi i 2019 efterforskede et enkeltstående afpresningsforhold viste det sig, at der 

fra en beslaglagt mobiltelefon var foretaget rigtig mange opkald til numre, der måtte 

formodes at tilhøre ældre kvinder. Efterforskningen førte til tre mænd, som systematisk 

havde fundet telefonnumre på potentielle ofre. Ved opkald til kvinderne udgav de sigtede sig 

for at være fra ”Bankernes fælles Sikkerhedssystem”. Herved lykkedes det dem at franarre 

kvindernes personoplysninger, som de efterfølgende brugte som adgang til kvindernes 

konto eller Mobile Pay. I et samarbejde med Center for it-relaterede og økonomisk 

kriminalitet (LCIK) blev der fundet et antal helt tilsvarende forhold af databedrageri fra andre 

politikredse, som blev inddraget i sagen. Anklagemyndigheden rejste tiltale i 100 forhold og 

i hvert enkelt forhold var der svindlet flere gange. I sagen blev der samlet bedraget for godt 

1.500.000 kr. Gerningspersonerne blev i marts 2020 idømt tillægsstraffe på mellem 1 og 2,5 

års ubetinget fængsel. 
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Konflikt og drabsefterforskning i Vollsmose 

I 2020 var der flere skyderier og voldelige sammenstød hovedsageligt mellem grupperinger 

i Vollsmose. Sammenstød som i juni 2020 førte til, at en tilfældig forbipasserende blev dræbt 

af skud i Egeparken i Vollsmose. I september 2020 frigav politiet video og billeder af den 

formodede gerningsmand samt en beskrivelse af flugtruten efter skudepisoden, og den 25. 

september 2020 kunne politiet anholde en 25-årig mand og sigte ham for medvirken til 

drabet. Selvom Fyns Politi havde en klar formodning om, hvem der afgav det dræbende 

skud, manglede der det nødvendige grundlag for at kunne anholde den hovedmistænkte. 

Den 12. januar 2021 kunne Fyns Politi så endelig anholde og sigte den formodede 

gerningsmand efter flere måneders intensivt efterforskningsarbejde. 
 
 

 
Terrorsagen 

Den 11. december 2019 blev en mand anholdt og fremstillet i grundlovsforhør sigtet for 

terrorvirksomhed. Efter en meget omfattende efterforskning, særligt i forhold til tekniske 

spor, blev manden i december måned 2020 tiltalt for at have indsamlet og derefter delt filer 

om fremstilling af bomber og også en række vejledninger om, hvordan man som tilhænger 

af Islamisk Stat kan holde sig under myndighedernes radar. Manden blev ved dom afsagt af 

Retten i Odense i marts måned 2021 idømt to års fængsel og blev udvist af landet for 

bestandigt. 

 
Større aktioner 

 
Her ses medarbejdere fra 
både Beredskabscentret 
og Efterforskningscentret i 
Fyns Politi, der gør sig klar 
til aktion i Vollsmose i 
Odense. 

 
Fyns Politi foretager 
jævnligt aktioner rettet mod 
kriminelle miljøer, bander 
eller grupperinger. Fyns 
Politi fortager dem selv 
eller i samarbejde med 
Særlig Efterforskning 
Øst/Vest (SEØ/ SEV), PET 
og andre myndigheder som 
eksempelvis SKAT. 
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7. Hunde – en del af Fyns Politis DNA 

Fyns Politi har igennem flere år udviklet en professionel hundeafdeling, som leverer høj 
kvalitet i det daglige beredskab – og rigtig mange gode resultater. I 2019 blev en af 
hundeførerne og hans hund, Chuck, årets politihund og i 2020 blev en anden hundefører 
tildelt Rigspolitichefens ærespokal for sammen med sin hund at have reddet en ung kvinde 
fra at drukne. Fyns Politi har også i 2020 flere eksempler på humanitære eftersøgninger, 
hvor droner og hunde supplerer hinanden og sikrer en hurtigere opgaveløsning, hvilket i 
sidste ende kan redde liv. 

 
I 2020 blev Fyns Politi også hjemsted for en gruppe af sprængstofhunde. De første fire 
sprængstofhunde og hundeførere er startet, og derefter følger yderligere to makkerpar i 
2021 og de sidste fire i 2022. 

 
Politikredsen er desuden ved at uddanne to vandsøgshunde, som specialtrænes til søg i 
vand og til at arbejde i maritimt miljø. De nye vandsøgshunde skal bruges ved akutte 
operative indsatser, såsom mistanke om drukneulykker, mistanke om drab, og skal trænes 
til, udover at finde personer, også at kunne finde narkotika og våben, der er gemt i vand. 

 
Når hundene og hundeførerne bliver færdige på uddannelsen, bliver de en del af et 
udrykningsteam, som skal kunne bistå operative indsatser på vand i hele landet. 

 
 

Vandsøgshunde 

 
Her ses hundeføre Nikolaj 
med sin hund Cody, som er 
en af Fyns Politis nye 
vandsøgshunde. Da den 
svenske journalist Kim Wall 
blev slået ihjel i en ubåd i 
2017, var det blandt andet 
takket være svenske 
lighunde, at politi fandt frem 
til ligdelene i havet. 
Efterfølgende blev det 
besluttet, at også det danske 
politi skulle have hunde, som 
skulle specialtrænes til søg i 
vand. I Danmark kaldes 
hundene ikke for lighunde, 
men for vandsøgshunde, 
fordi de også skal kunne 
finde våben og narkotika 
under vand. 
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8. Bilag 

8.1. Responsmålinger fordelt på kommunerne i Fyns Politikreds i 2019 og 2020 
 
Diagrammerne viser den gennemsnitlige responstid for 2019 og 2020 til 1-1-2-opgaver i de 10 fynske 
kommuner 
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8.2. Indbrud i privat beboelse fordelt på kommunerne i Fyns Politikreds i 2019 og 2020 
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